PAGE

	[image: image1.jpg]77N

\Y

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 03.11.2015
	№ 106

	поселок Щербиновский

Об утверждении основных направлений бюджетной

 политики Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2016 год

В соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации, решением Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района            от 21 ноября 2013 года № 3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района»                        п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2016 год (прилагаются).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Д.А. Ченокалов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района

от 03.11.2015 № 106
 ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной политики Щербиновского сельского

поселения Щербиновского района на 2016 год

Основные направления бюджетной политики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2016 год (далее – Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с учетом итогов реализации бюджетной политики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в 2014 – 2015 годах.

При подготовке Основных направлений бюджетной политики учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года, Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах от 13 июня 2013 года, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, а также Основных направлений налоговой политики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2016 год.

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2016 год (далее – проект бюджета поселения), подходов к его формированию.
1. Итоги реализации бюджетной политики
Щербиновского сельского поселения Щербиновского
района в 2014 – 2015 годах

Реализация бюджетной политики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее по тексту – бюджетная политика) в 2014 году и девять месяцев 2015 года осуществлялась в качественно новых экономических условиях. Главными задачами в области бюджетной политики стало сохранение бюджетной стабильности, обеспечение своевременного исполнения расходных обязательств и реализация мер, направленных на поддержку социальной сферы и экономики.

Негативные последствия от резкого изменения внешних условий на реальный сектор экономики, оказывающие влияние на отдельные отрасли хозяйственного комплекса Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, а также на поступление доходов в бюджет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, потребовали своевременных эффективных мер по приведению уровня и структуры расходов в соответствие со складывающимся уровнем бюджетных возможностей в конце 2014 года и в 2015 году. В связи с этим был выполнен следующий комплекс мероприятий:

приостановлено финансирование не первоочередных расходов бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района;

реализованы мероприятия по оптимизации, экономии средств бюджета поселения, в том числе при закупках за счет конкурсных процедур, расходов на энергопотребление и других материальных затрат;

Была решена главная бюджетная задача - поэтапное повышение оплаты труда работников сферы «Культура» Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.
С целью исключения рисков неисполнения первоочередных расходных обязательств, продолжаются мероприятия, направленные на реформирование муниципальных финансов, использование имеющихся резервов по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов, содействие в обеспечении сбалансированности бюджета поселения.

К итогам реализации бюджетной политики можно отнести следующее:
утвержден  ведомственный перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее по тексту – муниципальные учреждения) на основе единых базовых (отраслевых) перечней услуг и работ, сформированных на федеральном уровне;

утверждены нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативы затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений культуры Щербиновского сельского поселения Щербиновского района с учетом общих требований, определенных на федеральном уровне;

утвержден порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями;

утверждено положение о формировании и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений.

Продолжена работа по повышению открытости и прозрачности бюджета поселения, а именно:

публичные слушания по проекту бюджета поселения на 2015 год;

проведены публичные слушания по годовому отчету об исполнении бюджета поселения за 2014 год.
2. Цели и задачи бюджетной политики
Щербиновского сельского поселения Щербиновского

района на 2016 год

Основным приоритетом бюджетной политики, как и прежде, является обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами, адресного решения социальных вопросов, создания благоприятных и комфортных условий для проживания.

Основными задачами бюджетной политики являются:

    обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения;

              повышение эффективности управления муниципальными финансам.

        Для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета поселения планируется осуществить комплекс мер, включающих мероприятия, направленные на рост доходной части бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, оптимизацию расходов бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Работа по мобилизации доходов продолжится в тесном взаимодействии с налоговыми органами. Необходимо усовершенствовать методику проведения оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, продолжить работу по повышению качества планирования доходов, обеспечить привлечение инвестиций в развитие экономики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

С учетом замедления темпов экономического развития требуется пересмотреть структуру и объем сложившихся бюджетных расходов в целях приведения их в соответствии с новыми реалиями. При этом реализация приоритетных направлений расходов возможна только за счет перераспределения бюджетных ассигнований между вопросами местного значения, изыскания внутренних резервов за счет оптимизации расходов, обеспечения эффективного, продуманного использования бюджетных средств.

Анализу и корректировке должны подвергнуться состав и сроки отдельных мероприятий муниципальных программ; состояние бюджетной сети, наличие имущества, не используемого для оказания услуг, численность работников бюджетной сферы, в том числе административно-управленческого и вспомогательного персонала в бюджетных учреждениях, объемы и качество оказываемых ими муниципальных услуг (выполняемых работ), а также повышение их экономической самостоятельности. При этом оптимизация бюджетной сети не должна ухудшать качество и доступность муниципальных услуг для граждан.

Продолжится комплексное решение вопросов повышения обоснованности бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечения их большей прозрачности для общества и наличия более широких возможностей для оценки их эффективности.

Реализация актуальных направлений социально-экономического развития и их финансовое обеспечение продолжится посредством реализации соответствующих муниципальных программ.

Бюджетная политика в социально-культурной сфере ориентирована на сохранение приоритетности в финансовом обеспечении обширного спектра задач в области культуры, физической культуры и спорта.

Продолжится реализация указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в том числе по финансовому обеспечению повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетных учреждений культуры. Одновременно поставлена задача продолжить совершенствование отраслевых систем оплаты труда, усилив зависимость оплаты труда работника от достигнутых результатов и качества работы, завершить переход на "эффективный контракт";

Одним из приоритетных направлений расходов останется реализация мероприятий по формированию условий для поддержки и роста экономики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, а именно поддержка дорожного хозяйства, малого и среднего предпринимательства, занятости населения, инвестиционной привлекательности поселения.

В целях эффективного использования бюджетных средств, снижения финансовых затрат, обеспечения исполнения контрактов требуется дальнейшее использование механизма централизованных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг. В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" осуществляется формирование проектов актов, определяющих правила нормирования в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения нужд поселения, а также порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения нужд поселения.

Необходимо продолжить мероприятия по оптимизации и сокращению неэффективных расходов на содержание органов муниципальной власти и местного самоуправления.

Система муниципального финансового контроля в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района должна развиваться в направлении контроля на всех стадиях бюджетного цикла – от планирования бюджетных ассигнований до представления отчетности с обязательным контролем результативности, эффективности использования бюджетных средств.

В дальнейшем необходимо продолжить реализацию мер, направленных на обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района.

3. Основные характеристики
бюджета Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2016 год

Основные характеристики бюджета поселения на 2016 год сформированы на основе прогноза социально-экономического развития Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2016 год  (таблица 1).
Таблица 1

Основные характеристики
бюджета Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района на 2016 год

(тыс. рублей)

	Показатель
	2014 год (отчет)
	2015 год
	2016 год

	Решение Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района
	Проект бюджета

	25.12.2014 № 1
	06.10.2015 № 1

	Доходы, всего
	11586,7
	7447,4
	10982,4
	9492,3

	Налоговые доходы
	6136,9
	5318,5
	5528
	6296,6

	Неналоговые доходы
	236,0
	237,0
	704,4

	Безвозмездные поступления
	5213,8
	1891,9
	4750,0
	3195,7

	Расходы, всего
	10906,8
	7984,6
	11488,2
	9742,7

	Дефицит (–)/ профицит
	679,9
	-537,2
	-505,8
	-250,4

	Источники финансирования дефицита бюджета поселения

	-537,2
	-505,8
	-250,4

Прогноз доходов бюджета поселения на 2016 год основан на сценарных условиях функционирования экономики Краснодарского края и основных параметрах прогноза макроэкономических показателей развития Краснодарского края на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

В основе расчетов формирования доходной базы бюджета поселения на 2016 год учтены прогнозные данные по социально-экономическому развитию Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на среднесрочную перспективу в отраслевом и территориальном разрезах, индексы потребительских цен, объем фонда заработной платы и прибыль прибыльных организаций, показатели собираемости налогов в динамике за предшествующие годы, ряд других параметров, влияющих на изменение налогооблагаемой базы.

Прогноз доходов бюджета поселения сформирован с учетом изменений в налоговом и бюджетном законодательстве.

В таблице 2 представлен прогноз по основным видам доходов бюджета поселения на 2016 год.
Таблица 2

Прогноз доходов

Щербиновского сельского поселения

 Щербиновского района

(тыс. рублей)
	Показатель
	2014 год (отчет)

	2015 год

(Решение Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района от 06.10.2015 № 1)
	2016 год

(прогноз)

	Доходы, всего:
	11586,7
	10982,4
	9492,3

	Налоговые и неналоговые доходы
	6372,9
	6232,4
	6296,6

	Доля налоговых и неналоговых доходах в общей сумме доходов, %
	55,0
	56,7
	66,3

	Налог на доходы физических лиц
	1824,4
	1785,0
	1874,2

	Доля в налоговых и неналоговых доходах, %
	28,6
	28,6
	29,8

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	890,6
	673,1
	1077,3

	Доля в налоговых и неналоговых доходах, %
	14,0
	10,8
	17,1

	Единый сельскохозяйственный налог
	1325,3
	1100,0
	1350,0

	Доля в налоговых и неналоговых доходах, %
	20,8
	17,6
	21,4

	Налог на имущество физических лиц
	183,5
	170,0
	195,0

	Доля в налоговых и неналоговых доходах, %
	2,9
	2,7
	3,1

	Земельный налог
	1913,1
	1800,0
	1800,0

	Доля в налоговых и неналоговых доходах, %
	30,0
	28,9
	28,6

	Прочие налоговые доходы
	0,0
	0,0
	0

	Доля в налоговых и неналоговых доходах, %
	0,0
	0,0
	0

	Неналоговые доходы
	236,0
	704,4
	0

	Безвозмездные поступления
	5213,8
	4750,0
	3195,7

	Дотации
	3050,9
	1706,3
	2153,5

	Субсидии
	1503,8
	2384,4
	848,0

	Субвенции
	199,2
	167,4
	194,2

	Прочие безвозмездные поступления
	467,3
	504,9
	0,0

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений
	-7,4
	- 13,0
	0,0

Снижение прогнозируемых сумм поступлений обусловлено:

по неналоговым доходам – отсутствием доходов, полученных в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений;

по безвозмездным поступлениям – отсутствием в проекте бюджета на 2016 год краевых субсидий.

Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета поселения на реализацию муниципальных программ и направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы, на 2016 год сформированы на основе следующих основных подходов:

1) определение "базовых" объемов бюджетных ассигнований:
в соответствии с постановлением администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского  района от 16 октября 2012 года № 92 «Об утверждении Положения о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета  Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на очередной финансовый год»;

2) уточнение "базовых" объемов бюджетных ассигнований с учетом:

индексации расходов на оплату муниципальными бюджетными учреждениями Щербиновского сельского поселения Щербиновского района коммунальных услуг на 7,8 % в расчете на год;

повышение оплаты труда отдельных категорий работников учреждений культуры в соответствии с указами Президента Российской Федерации – предусмотрен рост средней заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы на 3,25 % – уровень ожидаемого роста средней заработной платы по региону в 2016 году (28 600 рублей) по отношению к установленной "дорожными картами" средней зарплате на   2015 год (27 700 рублей);

3) оптимизации расходов:

на содержание отраслей социальной сферы для частичного обеспечения реализации указов Президента Российской Федерации, направленных на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетного сектора экономики;
на приобретение движимого имущества и осуществление капитального ремонта до уровня 2015 года.
Источники финансирования
дефицита бюджета Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района
В 2016 году планируется дефицит бюджета поселения в объеме       250,4 тыс. рублей.

Долговая нагрузка на бюджет поселения будет оставаться в пределах, позволяющих своевременно и в полном объеме выполнять обязательства по муниципальному долгу Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Таблица 3

Объем муниципального долга
Щербиновского сельского поселения Щербиновского района
(тыс. рублей)

	Показатель
	2015 год

(Решение Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района от 06.10.2015 № 1)
	2016 год

проект

	1
	2
	3

	Объем муниципального долга
Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, всего (на конец периода)
	180,0
	180,0

	Бюджетные кредиты от других бюджетов
	180,0
	180,0

	Кредиты кредитных организаций
	0,0
	0,0

	Государственные гарантии
	0,0
	0,0

	Государственные ценные бумаги
	0,0
	0,0

Реализация долговой политики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в 2016 году будет ориентирована на:

обеспечение сбалансированного исполнения бюджета поселения;

безусловное выполнение обязательств Щербиновского сельского поселения Щербиновского района по погашению и обслуживанию муниципального долга;

оптимизацию расходов на обслуживание муниципального долга.

Определяющее значение для реализации долговой политики Щербиновского сельского поселения Щербиновского района будут иметь рост доходов, оптимизация расходов бюджета поселения и сокращение его дефицита.

В целом бюджетная политика направлена на поддержание сбалансированности бюджета поселения в условиях сокращения дефицита бюджета поселения.
Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района

         Д.А. Ченокалов

PAGE
3